
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 837 DEL 30/11/2023
  Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  DI CUI ART. 92 DEL 
D.LGS 81 2008  DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
ASILO E SCUOLA D’INFANZIA PNRR – M4 C1 – I 1.1 MIN. 
ISTRUZIONE – PIANO ASILO NIDO E INFANZIA – CODICE CUP: 
F65E22000230006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi:
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V. Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 
regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATA la deliberazione:
n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;
• n. 58 del 31.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2023-2025;
• n. 5 anch'essa assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 e suoi allegati;
disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare gli articoli 
107, 151 e 183 dello stesso Testo Unico che prevedono, rispettivamente, l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi/Titolari delle Posizioni Organizzative (T.P.O.) delle competenze in materia di gestione, ivi compresa 



l’assunzione di impegni di spesa, le modalità di assunzione degli stessi e la procedura per l’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegni di spesa;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 22.11.2023 con la quale è stato approvato 
il progetto Definitivo redatto in stesura finale  inerente i lavori di costruzione Nuovo Asilo Nido e Scuola 
Infanzia – Finanziato con PNRR –  M4 C1 I.1.1   Ministero Istruzione – Piano asilo Nido e Infanzia – Codice 
CUP: F65E22000230006;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 29.11.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto Esecutivo Fase 1  inerente i lavori di costruzione Nuovo Asilo Nido e Scuola Infanzia – 
Finanziato con PNRR –  M4 C1 I.1.1   Ministero Istruzione – Piano asilo Nido e Infanzia – Codice CUP: 
F65E22000230006;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.,ii. si rende necessario l’affidamento di 
appalto per prestazioni professionali per la figura di “coordinatore della sicurezza durante l’esecuzione dei 
lavori”;
  
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 775 del 14.11.2023 con la quale si stabiliva che le 
“Funzioni di Coordinatore per la Sicurezza durante la Fase di Esecuzione dei Lavori” sarebbero state affidate 
a dipendente di altro Ente Comunale da individuare ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004;

VISTA la disponibilità allo svolgimento delle suddette prestazioni professionali, da parte dell’Ing. Danilo 
MURAGLIA – dipendente pubblico A TEMPO INDETERMINATO del Comune di Tovo San Giacomo 
(SV), inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del sistema di classificazione  di cui al 
C.C.N.L. 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali, profilo professionale - Istruttore Direttivo Tecnico;

Visto che in data 29.11.2023 con prot. nr. 33349, è pervenuta al protocollo generale del Comune di 
Borghetto Santo Spirito, Deliberazione da parte della Corte dei Conti n. 118/2023/PRSP con la quale la 
stessa ha approvare la rimodulazione presentata  dal Comune di Borghetto santo Spirito in termini di 
riduzione della durata del piano di riequilibrio finanziario pluriennale come da deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32 del 20.11.2023;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 
78/09 convertito nella legge 102/09;

APPURATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale;

VISTI:
• il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale;
• del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33);

• il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;



• il D.  Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
• il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
• lo Statuto comunale;

DATO ATTO che:
 in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi 

dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

 l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole, reso 
anch'esso ai sensi del predetto articolo, in ordine al controllo contabile e del visto di regolarità 
contabile finanziaria, di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. 18.08.2000 n. 267, attestante la copertura 
finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di affidare all’Ing. Danilo MURAGLIA – dipendente pubblico del Comune di Tovo San Giacomo 
(SV), inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del sistema di classificazione  
di cui al C.C.N.L. 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali, profilo professionale - Istruttore Direttivo Tecnico;
convenzione in regime di art. 1 comma 557 Legge 311/2004, le “Funzioni di Coordinatore per la 
Sicurezza durante la Fase di Esecuzione dei Lavori” ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. 
PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO E SCUOLA DELL’INFANZIA PNRR M4C1 - 
1.1 MIN. ISTRUZIONE - PIANO ASILI NIDO E INFANZIA – CODICE CUP: F65E22000230006;
 

3. di effettuare conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specificato 
nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e 
imputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è 
stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

5. di attestare che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6. di sottoporre il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D. Lgs. 267 
del 18/08/2000;

7. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;



_______________________________________________________________________________________

Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

Totale Impegni : 
Totale Accertamenti : 

IL RESPONSABILE
Elena Burastero / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


